Eodem anno Cuba insulæ accolæ Hispani quingenti duce Fernando Cortesio novas terras instructa classè lustrarunt, plu-

resque populos, qui dæmonibus humano sanguine litabant, perdomitos ad legem veri numinis suscipiendam adegerunt. Ad Cozumellam Jucatanæ orientalem insulam delati tempestate interpretum Cubensium & Jucatanorum opera barbaros accolas, qui trepidi desertis omnibus in silvas se receperant, ad mutui commercii usum pellexerunt: qui vero essent eorum mores, quive infandi ritus, narrat Petrus Martyr (e) in suis ad Leonem X. scriptis commentariis: Idololatrias, inquit, & recurios esse repperunt: pueros puellasque zembibus immolant: sunt zemes nocturnorum lemurum simulachra, quæ colunt. Et infra: Ab humanis sacrificiis illos non sibi deterrent, nefas esse ostendunt: legem petunt barbari, quam sequantur. Esse Deum unicum, qui cælum creavit, ac terram bonorum omnium datorem sub triplici persona unicum in substantia facile persvadent: zemes perfringi patiuntur; beatæ Virginis imaginem depictam a nostris præbitam in sacro templi sui loco sistunt: templum ac ejus pavimenta verrunt ac abradunt: crucem in ipsius Dei atque hominis ob salutem humani generis superimpositi recordationem adorandam susceperunt: in templi culmine unam ingentem ligneam locant. Conveniunt omnes, Deiparæ virginis cum tremore reverenti figuram suppliciter in templo venerantur.

(e) Petr. Mart. dec. 4. c. 6. Ferdin. Cortes. vit. p. 18. Pueri puellaque immolati dæmonibus. Evangelii prædicatio inter Americanos disseminata.

LXVI.

Digressa dein Cozumella insula classis Christiana ad peragrandas barbaricas terras, duce Ferdinando Cortesio & Almino cursum dirigente, in fluvium ingentem illapsa est ad oppidum Pothanchianum vigintiquinque millibus domorum amplitudine insigne: quadraginta barbarorum millia occurrere ad arcendos Castellanos paucissimos, qui tormentorum bellicorum equorumque opera incomposita illorum agmina veluti pecora partim peremere, partim fudere: oppido Victoriæ nomen indidit, atque barbaris victis has, ait Petrus Martyr, leges indixere (f): Darur opera, dicto parent: domos quisque suas repetit; pacem illis præstant, lege proposita, ut ab horrendis humanorum corporum, ceremoniis erga manes & perniciosos demones, quorum simulachra venerantur, abstinerent, nostrosque Deo Christo cæli terrarumque satori ex Virgine mundo præstito & ad humani generis levamen cruci affixo dirigant mentis oculos, & statuas diruant, utque Hispano Regi se subditos fore profiteantur.

(f) Petr. Martyr. dec. 4. c. 7. c. 8. Leges iis date ne homines immolent dæmonibus.

Perculsi rei novitate vicini ad humanitatem flexere animos, oppidique dimidiam partem obtulerunt, sive Potenchianensium exemplo territi, sive ut nostrorum societate res suas auferent: namque & hoc

& hoc naturali morbo laborant, ut reliquum genus humanum, rabida ambitione imperii. De inepto autem horum ornatu quam humana superbia lautitiaeque infaniam, hæc narrat Petrus Martyr: *Suffusca gens est auricularum torulas uterque sexus perforat, gemmatosque aureos perpendiculos afferunt: sed viri quidquid spatium est inter inferioris labii marginem extremum & dentium inferiorum radices perfrunt, uti nos auro digito gestandas gemmas circumligamus: in ea labiorum foramine illi ampliore lamina retinente interius prodeuntem argenteum cavolenum æquat ejus monilis rotunditas, crassitudo digiti: fedius nihil unquam me vidisse recorder; putant tamen illi elegantius nihil esse sub orbe lunæ, quo exemplo quam facie ruat gens humana in sui ipsius cecitatem, quamque fallamur, omnes edocemur.*

**LXVIII.** Quod vero ad superstitiones diras spectat, quibus a dæmonibus imbuti fuere, hæc recenset author (a): *Templa (b) ingentia, quæ frequentant aureis ornant aulis, & suppellectilibus gemmis admixtis; quoto die clucescente thurificat templa, piasque spargunt preces antereverum initia. Horrendum facinus! in sacrificiis, & istorum tractum habitatores omnes pro victimis pueros puellasque immolant eo modo quo supradictum est. Quo tempore semina jacuntur in terram, & quando iam spicantur segetes, populus pueris deficientibus servos pretio emptos laute depastos & ornatos pretiosis velibus suis zemibus destinant sacrificandos: per dies viginti immolandos circumcidunt: transientes per vicos oppidani suppliciter salutant veluti propediem inter cælitates annumerandos. Acri alia pietate zemibus litant, suum ipsorum sanguinem offerunt e lingua hic, e labiis ille, ex auribus aliqui, e pectore vel femore, vel, cruribus: multi acuta novacula vulneratim emungunt sanguinem quem manu receptum voratim alto projectu cælum versus per templi pavimenta conspergunt: ita placatos reddi deos arbitrantur. Interjectis nonnullis, ut sacerdotes immolandos spe felicitatis deludant, atque ad zemium pedes ossa in fasciculos colligata suspendant, addit baptismum a sacerdotibus, qui cælibes vivunt, in pueris puellisque adumbratum fuisse, superinjecta cum urceolo in modum crucis aqua.*

**LXIX.** Parta porro in America de Potentianensibus victoria Ferdinandus Cortesius, qui non amplius quingentis peditibus & sexdecim equis, pluribus tamen tormentis bellicis munitus quadraginta millia barbarorum protulgarat, bellum difficil-

Infanus Americanorum luxus.

(a) Id. ibid. cap. 7. Infandus ritus quibus dæmones colunt.

Nonnulli proprium sanguinem litant.

limum suscepit (c) adversus potentissimum Regem Meteczumam, qui vastas provincias suo imperio continebat, ut Christianum imperium Caroli Cæsaris auspiciis latius diffunderet. Belli justæ causæ non deerant; quandoquidem & Zempoalenses, qui abjecto idolorum cultu ad Dei veri religionem ac fidem traducti fuerant, de Tenustitano alias Mexicano Rege querebantur quod præter gravissimam provincialium tributa mancipiorum, iisque deficientibus filiorum ipsorum patrem vectigalis loco infernalibus monstis immolandam illi præbere cogerentur, addébantque favente Deo cæli terrarumque conditore, quem nostri prædicarant, ad cujus gloriam simulachra parentum confregerant, victoriam sibi polliceri.

**LXX.** Movit itaque Cortesius, inquit Petrus Martyr in commentariis Clementi VII. inscriptis, *ex Vera cruce relictis ibi centum quinquaginta viris in ejus colonia præsidium, & cum equitibus tantum quingentis peditibus tercentum auxiliariis, quatuor centum Zempoalensibus; sed naves prius omnes quibus exercitum adduxerat, sub occasione, quod essent putridæ, submergi iussit. Cortesius causam fatetur ipsam, ad tollendam scilicet fugæ spem militibus, cum figere pedem stansisset in illis terris. Et infra: Navibus igitur submersis & quatuor exemplo cæteris perterritis, ne de abscessu cogitarent; augusti die XVI. anno MDXIX. professionem capit ad lacunarem illam ingenrem civitatem Tenustitanam ab arcæ veræ crucis distantem leucas circiter centum ad occidentem. Finitimi Zacacami mille trecentum viros ad onera subvehenda adjungere. His succinctus copiis cum imperium Meteczumæ ingressus esset Cortesius, plures reguli illi paruerunt. Talcaltecani vero contractis quatuor militum millibus armatorum resisterunt; qui fusi pacem petiere: redintegrata tamen mox crebra prælia, quibus magnæ clades barbaris illatæ, quibus illi efferati ad centum (d) quinquaginta millia, ut scribunt, primo crepisculo in Christiana castra humanæ saginæ spe irruerunt; sed accepta ingentistrage a quadringentis in fugam acti pacem postularunt: quam tamen mox violarunt (e). Dimissi ad eos ipsorum exploratores abscissis dexteris; novusque hostilis exercitus, equorum aspectu, tormentorumque fragore repente dissipatus. His gestis Cortesius illorum metropolim Talcaltecam, quæ viginti millia domorum continebat, adhortus, barbaros veniam orantes in fidem ac potestatem accepit. Tedebat Cortesii focios tot laborum; cum ille certa Dei præsen-*